
学校教育目標 夢いだき 花を咲かそう 東由利の子ỏ Ố

花を咲かそう東由利花を咲かそう東由利

９月１８日（水 、第２回学校運営協議会が）
行われました。
今回は、初めて「ひがしゆりんぴっく」の様

子を参観・参加していただきました。右の写真
の奥に 「ボールシュート」にチャレンジして、
いる小松会長さん、小松副会長さんが写ってい
るのですが、見えますでしょうか。
協議の中では 「ひがしゆりんぴっく」の感、

想、保育園との連携について、自然災害が発生
した際の登下校について等が話題になりまし
た。また、学校菜園で育てたさつまいもを、子
どもたちに売らせてはどうか（体験活動の一つとして）というご助言もいただき、早速、
その方向で準備をしているところです。
いただいたご意見・ご助言を、今後の学校運営に生かしてまいります。

９月２５日（水 、ザラメキ集落協定）
（代表：梅津さん）の７名の方々のご指
導のもと、５年生の子どもたちが稲刈り
をしました。
カマで稲を刈り、麻紐で結び、稲架場

まで運び、稲架がけをする、という一連
の作業をどの子どもたちも夢中になって
がんばり、あっという間に終了。社会科
で米作りについて詳しく学んだこともあ
ってか、とても意欲的で感心しました。
田植え前の準備、田植え後の水の管理や雑草・害虫対策、稲刈りの下準備など、多くの

作業にお力を貸してくださった地域の皆様、本当にありがとうございました。

知の花が咲きました！

令和６年度青少年健全育成「標語コンクール」
優秀賞 ６年 守屋 ＊＊ さん 「捨てちゃだめ きれいな町を いつまでも」
入 選 ４年 齊藤 ＊＊ さん 「大好きな 家族のえ顔 守りたい」

東由利小学校学校通信
令和６年度 第２２号
令和６年１０月 ４日



由利本荘市教育支援センターにおけるオンライン相談について
市教育支援センターで、これまでの電話相談及び訪問相談に加え、希望者に対する

オンライン教育相談（Microsoft Teams）を実施することとしたそうです。
申込手順は次の通りですのでご確認ください。

① 相談を希望する方が、教育支援センターにオンライン相談を希望する旨を電話
で伝える （電話 ２２－７７５０）。

② ホームページ（市教育委員会ホームページ「学ぶんポータル」内「教育支援セ
ンターからのお知らせ」→「オンラインによる教育相談について ）からダウン」
ロードした【教育相談（オンライン）申込フォーム】に必要事項を記入し、教育
支援センターへメールで送信する。

（アドレス：kyouikushien@city.yurihonjo.lg.jp）
③ 教育支援センターから、相談日時や当日使用するＵＲＬについてメールで連絡
があるので、それにしたがって相談を行う。

学校報のペーパーレス化について 地域の皆様へ
学校報については、５月に一斉メールに いつも東由利小学校の子どもたちを

添付する形を試行した上でアンケートにご 温かく見守り、様々な活動にご協力く
協力いただき、６月以降は「紙媒体も配付 ださりありがとうございます。学校報
し、メール配信も行い、全戸配布の回数を を楽しみにしてくださっている方も多
減らす」という形で試行しておりました。 いと伺っており、とても嬉しく励みに
夏休み中に再度アンケートを実施させてい なっております。
ただく予定でしたが、実施しないままでし 昨年度までは、全ての学校報を全戸
た。申し訳ありません。 配布しておりましたが、今年度は、全
次号からは、省資源による環境への配慮 戸配布の回数を減らさせていただいて

を最優先に、以下のようにさせていただき おります。省資源による環境への配慮
ますので、ご理解とご協力をお願いいたし が必要なことが主な理由です。ご理解
ます （ご意見等ございましたら、遠慮な いただけますと幸いです。。
くご連絡ください ） なお、学校報は、学校ホームページ。

にも都度アップしております。写真も
・保護者の皆様へはメール配信のみと カラーで見られますし、およそ週１ペ
し、紙媒体は配付しない （ご家族 ースで更新しておりますので、ぜひホ。
でスマホを覗き込みながらご覧くだ ームページもご覧ください （ 東由利。「
さい ） 小学校ホームページ」で検索すればア。

・全戸配布の回数を減らす。 クセスできます。こち
※他の配付物も、可能なものについて らのＱＲコードからも
はペーパーレス化を進める ただし アクセスできます ）。 、 。
学級通信はこれまで通り紙媒体で配 今後ともご理解、ご
付する。 協力を賜りますようお

願いいたします。

＜来週の予定＞ 下校時刻をご確認ください

７日（月） ８日（火） ９日（水） １０日（木） １１日（金）
行 事 たすき渡し 市教委訪問 駅伝顔合わせ 前期終業式 秋季休業

練習 コース確認
歯みがきチェック（１年）

ＳＢ① 14:55 14:55 14:55 (全校)（１～２年) （１年) （１～２年) 14:40
（３年以上） （２年以上） （３年以上）ＳＢ② 15:45 15:45 15:45


